Tor. I. 	 36 
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sisciens ciertain jour et ciertain liu, c'est a savoir : a Petenghien, pour les dis 
acas démener bien et souffisaument avant par by et par jugement, Si comme 
pour faire le werp et le déshyretement des coses desusdittes par Gillekin, no 
neveu, et pour le rechevoir et pour faire le rahyretement a Guyot de Namur 
devantdit, tout ensi k'il affroit et k'il Plairoit  audeseurenommei monsegneur 
le conte de Flandres. Et ces choses faites savoir et connisçables as amis Guile-
kin, de par père et de par mere deseurenommeis, ki a che n'avoient mie estei, 
pour avoir en leur assens et k'il fuissent au parfaire, nous Ii devantdit arni Gil-
lekin et ii deseuredis rechevères de Flandres, as devantdis jour et liu, c'est a 
savoir a Petenghien venimes, Ii une partie et Ii autre, pour faire des choses 
devantdites che k'à faire en piertenoit et covenoit. Auquel liu le jour meyme 
ke nous avièmes pris, fu Jehans Almar, baillius de Rosnays, ki i .vint comme 
mis de par le devantdit conte de Flandres, bien et soufisanment, pour reche-
voir de Gillekin, no neveu, le werp et le déshyretement des choses desusdittes 
etretenir les en se main, el nom et a oès Ic devantdit conte, pour ahyreteren 
Guyot, sen fib devantdit. Liquels Jehans Almar, amena audit liu avoec lui horn-
rnes dou tenement d'Ende, pour faire par lesdishommes es choses devantdites 
bien et a boy tout che ke faire i partenroit et convenroit par hommes, c'est a 
savoir, Brougnart de Wers, Gillion Pitte, Sohier Daniel, Gérart de Bruges, 
Henri de le Fosse, Jehan de le Renevane, Willaumes Rabodde, Stievenes Ii 
Fèvres et Jehans de Buevemont. Et comme nous fuisciens trait ensanle pour 
entendre et parler de le besoogne, recordé furent prernièrernent Ii markié et 
Ii acat des coses deseuredites par devant Jhan Almar, en le présense de lui 
et des hommes devantnommeis, et reconneut furent d'une part et d'autre , et 
furent aussi monstrées et liutes les lettres ki données avoient estei de l'une 
partie a l'autre d'endroit les convenences teniret faire tenir d'une part et d'autie 
et fu ii devantdis lius de Petenghien presteis pardevant les devantdis hommes 
bien et a boy soufisçanment pour faire des choses deseuredites tout che ke a 
faire i piertenoit et covenoit, et par conjurement doudit baiiliu faiL (avons) a 
le requeste desdis hommes, nous counumes et affirmames par• nos sairernens 
ke, pour l'apparant pourfit ledit Gillekin et pour pieur markié a eskiver et ke 
mius nepeumes faire, nous, el non ledit Gillekin et pour lui, aviens les vendages 
devantdis fais. Che fait pour mius et pour plus seurement aler avant en le be-
songne, ensi corn it aifroit et convenoit, a le requeste de nous amis deseure-
nommeis ledit Gillekin, dorinés fu avoés audit Gillekin, ki déseagies estoit, bien 
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et a by, par ensignement d'ommes, messires Gilles de Waudripont, chevaliers, 
deseurenommeis, tayons audit Gillekin. Et quant che fu fait lidis Gillekins et 
messires Gilles, ses avos, toutes les choses desusdites ke nous, en non de bui et 
pour sen apparant pourfit, aviens vendues, si ke chi-deseure est contenut, et 
tout le droit k'iI i avoit ne avoir pooit ne levoitjamais en quelconke rnanière ke 
che fust, reportèrent en le main Jehan Airnar, bailliu devantdit, ki por chou 
i estoit en liu de signeur, et les werpirent, quittèrent et effestukièrent bien et 
a boy par ensignernent d'ommes, selonc l'usage et Ic coustume dou pays, et jugè-
ient et fianchièreni, pardevant et en le main ledit Jehan Abmar et pardevant les 
deseurenommeis hommes, ke jamais rien n'i dernanderoient ne nient n'i avoient 
ne art ne engien, matère ne oquoison nule ne querroient ne querre feroient 
par eaus ne par autrui, ki ke it fust, par quoi ii devantdis cuens de Flandre u 
Guyos, ses fius devantdis, cui it en ahyreteroit, en eust u avoir peust da-
mage ne destourbier. Et taut en fu fait ke ii devantdit homme, a le semonse 
Jehan Almar, bailliu devantdit, disent par boy et par jugement ke Ii devantdis 
Gillekins estoit et est, de toutes les choses deseuredites et de tons les drois 
ke iii avoit ne avoir pooit ne devoit jamais, en quelconke manière ke che fast, 
bien dshyreteis eta boy et ke nient n'i avoit ne avoir pooit ne devoit jamais, 
ne it ne Si hoir. Ches choses faites ensi ke dit est, lidis Jehans Airnar toutes 
les coses deseuredites retint en se main, el non et a oès le devantdit conte de 
Flandres, comme sen propre hyretage pour ahyreter en Guyot, sen fib de-
vantdit. Et nous ii arni deseure nommei Gillekin de Rosnays, connoiscons ke 
de toute le summe et le value des vendages deseuredis Gillekins, nos nis, a estt 
et est de par ledit conte de Flandres plainernent et entirement sols et pays 
en boine monnoie coursaule et bien conte. Et pour chou ke lidis Gillekins 
n'a mie propre saiel corn me dseagis k'il est, nous si prochain ami de par 
père et de par mere chi-deseurenommei, en tiesmognage, souvenanche et con-
firmanche de toutes ces choses faites et menées, si corn it est chi-devant escrit 
et devisei, avons a cheste présente charte mis nos seaus. Et nous Brougnars de 
Weis, Gilles Pitte, Sohiers Daniel, Gérars de Bruges, Henris de le Fosse, 
Jehans de le Renevane, Willaumes Rabodde, Stievenes bi Fèvres et Jehans 
de Buevemont, homme deseuredit, en tiesmognage, souvenanche et confir-
manche des choses deseuredites, faites et parvenues pardevant-nous et par 
flOUs, si corn chi-deseure est contenu, avons a ches présentes lettres mis nos 
saiaus avoec les saiaus des deseurenommeis prochains amis Gillekin de Ros- 
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nays. Et, pour plus grant seuretci et fermetei de toutes les coses deseuredites, 
et ke bien soienl tenues et aemplies entirement, nous lidevant ami Gillekin 
prions et requérons a très-haut et très-noble prince Guyon, conte de Flandres 
et marchis de Namur deseurenommei, k'il toutes ches choses voelle approver 
et confirmer comme sires et promettr4 a faire tenir et aemplir entirement par 
Ic signe de sen saiel mis k ceste présente Iettre, en non de tiesmognage et con-
firmanche des choses deseuredites. Et nous Guis, cuens de Flandres et mar-
chis de Namur, a le requeste de nos chiers et foiables les deseurenommeis 
prochains amis GiHekin de Rosnays devantdit, toutes les .choses desusdittes 
approvons et confirmons comme sires, si comme faites par no assens, et les 
avons enconvent et promis, et prometons a faire tenir et aeinplir comme sires, 
se besoins est, toutes les fies ke nous en serrons requis. En tiesmognage de 
laquel chose, nous avons a ceste présente charte fait pendre nostre said. Ce 
fu fait en l'an de l'incarnation Nostre - Signeur Jhésu - Crist MCCXCIV, cl. 
mois de May.